Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики

Об утверждении Положения о порядке зубного протезирования льготных категорий граждан в государственных стоматологических организациях Приднестровской Молдавский Республики

(Редакция на 30 июля 2024 г.)

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской республики 29 июня 2004 года
Регистрационный № 2831

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года «Об охране здоровья граждан» в текущей редакции, в целях дальнейшего совершенствования оказания зубного протезирования льготных категорий граждан в стоматологических учреждениях Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:
1. Утвердить Положение о порядке зубного протезирования льготных категорий граждан в государственных стоматологических организациях Приднестровской Молдавский Республики согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Главным врачам стоматологических учреждений республики принять к руководству настоящее Положение.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики Шинкарюка С.С.
4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

 Министр                                                                                                       И. Ткаченко

г. Тирасполь
8 июня 2004 г.
№ 352

Приложение к Приказу Министра
здравоохранения и социальной защиты
Приднестровской Молдавской Республики
от 8 июня 2004 года № 352

Положение о порядке зубного протезирования льготных категорий граждан в государственных стоматологических организациях Приднестровской Молдавский Республики

 1. Льготы на протезирование зубов (далее - зубопротезирование (лечение), предоставляются в соответствии с действующим законодательством гражданам Приднестровской Молдавской Республики, постоянно проживающим на территории республики.
 2. Зубопротезирование (лечение) производится строго в соответствии с очередностью при наличии бюджетного финансирования, но не чаще чем один раз в пять лет.
3. Запись на льготное зубопротезирование (лечение) производится по месту жительства в городских (районных) стоматологических поликлиниках при предъявлении удостоверения на право льготы и подачи на имя главного врача стоматологического учреждения письменного заявления с указанием:
а) фамилии, имени, отчества;
б) категории льгот;
в) номера удостоверения, кем выдано и дата выдачи;
г) домашнего адреса, номера телефона (домашнего, служебного).
4. Регистрация льготников ведется в отдельном журнале, страницы которого прошиваются и нумеруются, по следующим разделам:
а) лица, пользующиеся правом внеочередного бесплатного зубопротезирования;
б) лица, пользующиеся правом бесплатного зубопротезирования;
в) лица, пользующиеся правом 50% скидки оплаты за зубопротезирование;
г) дети, пользующиеся правом бесплатного зубопротезирования.
5. Явка на зубопротезирование (лечение) производится по письменному вызову, направляемому лечебным учреждением, при этом пациенты должны быть подготовлены к протезированию (санированы).
6. В случае повторной неявки пациента по вызову без уважительной причины, он исключается из очереди на зубопротезирование (лечение).
 7. Врач-ортопед составляет план зубопротезирования (лечения), разъясняет пациенту порядок протезирования, из каких материалов будет изготовлена конструкция, все достоинства и возможные недостатки ортопедической конструкции, а также правила ухода за ней, показывает окончательные варианты конструкции на фото и демонстрационных моделях, сообщает стоимость работы и предупреждает в случае, если стоимость превышает лимит льготного протезирования. Далее врач-ортопед вносит эти данные в план протезирования в строку «Прочие записи», с которым пациент ознакамливается под подпись. После этого пациент должен ознакомиться и подписать добровольное информированное согласие на ортопедическое лечение, утвержденное по форме, предусмотренной Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 21 июля 2023 года № 576 «Об утверждении Порядка дачи информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство и отказа от медицинского вмешательства, формы информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство и формы отказа от медицинского вмешательства» (регистрационный № 11964 от 31 августа 2023 года) (САЗ 23-35). Льготное зубопротезирование не предусматривает применение дорогостоящих технологий, изготовление протезов из драгоценных металлов, металлокерамики, металлопластмассы, покрытие тринитротитаном (ТНТ).
По окончании выполнения плана зубопротезирования (лечения) пациент подлежит исключению из очереди на зубопротезирование (лечение).
Повторная постановка в очередь на зубопротезирование осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением.
8. При желании пациентов, состоящих в очереди на льготное зубопротезирование (лечение), они могут оплатить наряд за счет личных средств и получить стоматологическую помощь вне очереди.
9. Возврат денег пациенту производится в пределах лимита финансирования на льготное протезирование одного пациента, для чего необходимо подать письменное заявление на имя главного врача лечебного учреждения и предъявить квитанции об оплате.
10. Пациенту дается гарантия на изготовленные протезы в соответствии с действующими нормативными актами: на съемные зубные протезы - 6 месяцев, на несъемные зубные протезы - 12 месяцев, при условии соблюдения правил ухода и пользования. Все спорные и конфликтные ситуации рассматриваются комиссионно в стоматологических учреждениях, проводивших зубопротезирование (лечение) или в Республиканской стоматологической поликлинике.
11. Ремонт зубных протезов на льготной основе производится после экспертной оценки врачом и старшим зубным техником. При установлении причины поломки по вине пациента, ремонт проводится за счет его личных средств.
12. Льготным категориям пациентов, которым были удалены (сняты) по медицинским показаниям ранее изготовленные и установленные зубные протезы в пределах 5-летнего срока, в течение которого законодательством Приднестровской Молдавской Республики им  предоставляется право на бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов, осуществляется бесплатно замена (повторное изготовление и установление) снятых (удаленных) зубных протезов в течение 5-летнего срока в порядке, установленном настоящим Положением, в пределах лимитов финансирования, утвержденных на указанные цели законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.